Din nefericire știrile păstrate în izvoarele scrise privind aceste aspecte sînt extrem de lapidare. Mai temeinic sînt cunoscute efectele evenimentelor din anul 1595, cînd orașul de reședință a fost ocupat de trupele lui Sinan Pașa după bătălia purtată în mlaștinile Neajlovului.

Victoria de la Călugăreni din cursul zilei de 13/23 august 1595 nu a putut fi valorificată pe deplin și Mihai Viteazul a fost nevoit să ordone retragerea armatei sale spre nord. În faptul nopții de 23/24 august românii s-au retras, trăgîndu-se — spune cronică — „pre apa Dimboviței în sus, la sat la Stoenești”<sup>14</sup>.